»

2.1

8]

(Fault Analysis)

N

If



2.9 { [3,8

4 CP) ? Q) (V)
(6) NB
ANB [
2 NB
ANB NB
NB
2
2
; D 0
V 8 P
V P
?
6 ? (Reference
Bus or Swing Bus)
1. (Reference  6) ? (Swing Bus)
? ( lack Bus) Vv 8
' 6 P Q
? ?
2. (Voltage Controlled Bus) ?
(Generator Bus) P V Q
6 ? P Vv
3. (Load Bus or PQ Bus) P

0 V.6



2.3

(2.2)

K»

C

o
C

« 3,8,9
fir |
i
1 = E111* =p1+JQ, (2. 1)
l, NB ! NB
[ 3=¢cE: [I*]T (2.2)
1 N
1= C K E: (2.3)
1
e .
Ybui. 3
C *Q=¢c E*¢ | - T .
= ¢ E*c YwIB:c E : (2.5)
1
NB
=P . = EI E,
j=1 )
NB
*
=By Z Y1) E (2.6)
=1
NB
ReaK e\ Y13 Ej ) = Pai - Pog (2.7)
j=1
NB
W (EV ZYy Ep)=0Qa1- Qp1 (2.8)



P, KOQ4 ? ?

PQ1 0ql ? ?
i
PD1 Qd1 ? ?
2.4 mi §§ [8,9
(Element, stamp Method)
? n
i 7 ? §
? (Element)
(
A ’} A
?
2.4.1
1 -]
1 J (I
Yll I Yllo1 * Yimr i + Ylht 1,/2 (29)
Yo, t Y Y ot Yo 1,12 (2.10)
Yoo YT (2.11)
/PR R L (2.12)
Y1 °1 , o ? i
J
V1’ W ? i
J
Y--1 1, @ A 1]
Y 1. (Line Chargi )



10

2.4.2 Vv
I |
j " ((
Y, 0L o+ a2Y, (2.13)
=Y + Y. (2.14)
ay. (2.15)
=Y ayY (2.16)
YT1J A ]
a (Transformation Ration
]
2.4.3 ?
{ (Capacitor)
(Inductor)  fi ' 2 A
Y11""w = Y11 1* + y1 (2.17)
y1 & {1
2.5 - (Mewton-Raphson Method) [3(123
fi 2.7 2.8 . 4
(Nonlinear Equation)
Numerical Numerical
«
(Gauss Method) - (Gauss-Seidal) 0
(Newton-Raphson) &



A f(x)
X f(x)
, X X A X
(Error) X- i X
f(x)
f(Xe + AX') =0 (2.18)
(Tailor Sérié) X
F(x*) + (a X0)( 9T(X’)/ 9x) +
12 (A X")2( 92 f(x")/ 9x2) + ... = 0 (2.19)
(term) 1
F(x') + (AX*)( 9f(X') 9x) = 0 (2.20)
.
AXL= - (F(x"))I( 9f (X')1 €x) (2.21)
(2.21) A X’ X
X1 = X1 + A Xi
= ox e () 9 (x )] ex) (2.22)
X1 A f(x)
X f(x) =0 (2.22)
Xket = X+ 4 X"
= xk - (f(xk))l 9f(xk)/ ex) (2.23)
N (I'teration)
(X)
¢ X 3 ' (A X) ¢ AX 3
F(x) C f(x) 3
9f/9x . 9f/ ex 3

11

csJ

29

Cf(x) 3=Co9f/ 9x L ax 3 (2.24)



12

* X " d
¢ A X :
? A ¢ 0ff 0X 3 ? ? ? A
( Jacobian Matrix) J 3 N f(x) 3
? ' CAX 3
?/\
2.5.1 2 [ X 3
Ca X3
61
[ X 3 = J=ee==o (2.25)
61
I £1 ! |
Ab
[ AX 3 = (2.26)
Al E
[ 139
(NB-1)*1 NB
NB-1 CiELI3
NLOAD*| NLOAD clELI3
NLOAD*1

ca x3  ( NB+NLOAD-1)*1

2.5.2 7 A Cf(x) 3



AP
c f(x) . =
aQ.
AP, P, - <Pg; - Poi)
S
aQ, 01 - ( Qa1 - Qo)
PQ1 Qq, ? ?
P01 Qd1 ? 7
P1 Q ? ?
(2.6)
(Polar Coordination)
El = IELlexp(j61)

Yij = ivijexp (-j«l )

NB
P, = X IELITEJLIY,J1 cos(et] + fi, - fij)
i=1
NB
. 1E,LIE 11y, 1 Bin(eid + 6, - 6j)
j=I

13

(2.27)

(2.28)

(2.29)

(2.30)



14

c APl ] ? A6l ] aft  cA O1]

[ atEll fi (2.28)
‘ (Bus Real and Reactive

Power MismatchEquation)
‘ '"# (Pal.PDL1.Qa,. Q1>

| (61, 1ELI )
f(x) (2.28)
2.5.3 noeoef(x)l oex ] Nl ]
1 “
8aPl | 8aPl
Cefl ex ] = 1= e 1 elE!1
BaQl ! eaQl
s, 1 elE !
'1
|
v L e
05, 1 elEIl  (2.31)
301 17 8Q1
86 } BIE 1
, J
(2.31) NG .
cJ] = (2.32)

[ 1] (NB-1)*(NB-1)
Cl2 ] (NB-1)*NLOAD
133 ] NLOAD*(NB-1)
[ ] NLOAD*NLOAD
C ] (NB+NLOAD-1)* (NB+NLOAD-1)



15

fi ? ? 29,
. ? C 13
J113 = @«v 963 = [EtIIE4IIY14] 5in(« + 61 - 64)
NB i+ (2.33)
J11*= eP,' 964 = * |E111E411Y13" sjpyy *+ 61+ 64)
J= Ly
' ? ¢ Ja 3
J213 = 9pl/ 91EJ1 = »ELLIYIA] cos(eid + g% . (y)
i *j (2. 34)
Jall = ®p.' §1E11 = 21E111Y1I1" cos(etl)
\B
2 1L Y13t ¢ os(«13 t 6L g3>
ol i | .
.7 cJ3 3
1313 = 9Q4/ 064 = -1EILIEAY vy cos'«  *+ 61 63>
NB i+ (2.35)
1311 = 961 = Z 1£111£411Y141 cos(elg + (1. 63>
J=Dj*i
: ? cJ 3
J.13 = 901/ 8IE4i = 1E1" v13" sin(«13 + 51 - 53)
i * (2. 36)
1= 9qf) 01811 = 21EITIVIZ: sin(«1l>
NB
+Z IELLIYt4! sin(eid + 61 - «4)
j= i

017G07



aPnB-i
aQ4
LOAD
AP 1
AU 4
(2.38) A0 1
61 |E1]
1IIH
IE4|
AP 4 AU 4
IE) '
4 IE 4
2.6 ? !
2.5

2.1

AS 4
aSNb- a
= ¢ AlE11
A'EN10AD
A64
AIE41
" 61 IE1]
AlEl 1 L A4 AlE1]
¥ = 0% . A6l
"Sw o* |E4lol1 - AIE4I
(2.38)
, aP4  AU4
P4 Q4
P4 Q
? - [8 1123
! ?

16

(2.39)

(2.

40)



2.1

I\

14




2.1

fi l

0 IE1]
01 IE11

%3

4 (
7

Setting-)

5
2.36)
[AIELI
(2.40)
2.6)
8

Line flow

18

61 IELI" 61
|E1

61
1.0 % 2
61 1£112
PL QL
(2.29) (2.30)

CaPj] CaQ ] (2.28)

AP1 AUt 4
APL  AQt)
(Error
0 fi 0.0001

(Main Program)

C9.13D



19

L. ,
2. 7
3. 7 ?
4.
2.7.1 ?
| J
2.2 £
rtan il J
.|.
Ysut 12 I2 YSHT /2
J- 2.2
i ] (1,11)
1y (El - E )an 11'J - (Eleéﬂl ;]'J/z) (2-41)
P i i J (P1
A, - Q) =E/,, (2.42)
= EL(ELl- E)Y.. .1, + (E12 Y.h. 1,/2)
plJ = Real(E1*I1J) (2.43)
Qlj = -ImStE/I,,) (2.44)
? J
P,1-jQ 1=E,*11 (2.45)
- E,"(E, - EL)Y.., 1, + (E,2 Y.l 1,/2)
P, 1= Real(E,'Il,1) (2.46)
Q, 1=-Ims(E, "i, 1) (2.47)



20

2.7.2 ? 700
i
2.3 Ej .. Ej
ot By
L ““WH
- 1:a -
Eﬂﬁ 2.3 997aayaTa 9ndoula
i i (111)
- (aELl - K>YT (2.48)
NRABL i j (P1)
QL)
0. ~jQ =a*El(aEt - EJYT (2.49)
| 7 fi j i
<Pjl  QJI)
PJt " jQji = (E/)(Ej - aE1)Ve (2.50)
2.7.3 7V ' ?
?
2.4

[

2.4 ?



fi , fi <1113>
- EIVL (2.51)
‘ ? fivifhv fi ?
Pl» -JOQ»0 = E/IEtY,. 1) (2.52)
.. = Real(EL (E1¥cnd 1) (2.53)
=-Hn"ENE.Y .. > (2.54)
2.7.4
fi j
PL ) T PlJ * PJI (255)
PLJI 7 PJl i P =N PLlJ (256)
PJ Pt (2.43) (2.46)
fi 1 i1
fi (2.55) PtJ Pt f

(2.49)  (2.50)

21



	บทที่ 2 การศึกษาโหลดโฟลว์
	2.1 บทนำ
	2.2 การกำหนดชนิดของบัส
	2.3 สมการโหลดโฟลว์
	2.4 การสร้างบัสแอดมิตแตนซ์เมทริกซ์ด้วยวิธีอิลิเมนต์แสตมป์
	2.5 วิธีของนิวตัน-ราฟลัน
	2.6 อัลกอริทึมของโหลดโฟลว์ด้วยวิธีของนิวตัน-ราฟลัน
	2.7 การคำนวน line flow และค่าอื่นๆ


